
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089 11Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2016

a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 61/2016
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A.
� NOME FANTASIA: DROGARIA BIG BENN
� ENDEREÇO: AV DJALMA DUTRA, N° 1972
� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: ALTAMIRA-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: CHRISTIANI BOLONINI 
BORSATTO
� CRF/PA: 2119

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 939182

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2016
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 276, DE   01  DE    MARÇO   DE    2016.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da empresa J. M. DE ARAÚJO 
CONCEIÇÃO COMÉRCIO - EPP.,  TV PEDRO GOMES,N° 678-A, 
CENTRO, CEP 68.371-432, ALTAMIRA-PA, como estabelecimento 
apto a comercializar e dispensar medicamentos a base de 
substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da 
PORTARIA SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 62/2016
� EMPRESA: J. M. DE ARAÚJO CONCEIÇÃO COMÉRCIO 
- EPP.
� NOME FANTASIA: DROGARIA PRIMAVERA
� ENDEREÇO: TV PEDRO GOMES N°678-A
� BAIRRO: CENTRO
� CIDADE/UF: ALTAMIRA-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: RODOLFO RODRIGO DA 
ROCHA FONSECA
� CRF/PA: 4258

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 939185

PORTARIA N° 0142 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2016/24944.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0050 de 28/01/2013, 
publicada no DOE n° 32.329 de 30/01/2013, que autorizou o 
afastamento do servidor SERGIO LUIS VASCONCELOS DO VALE, 
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 5638453/ 
3, lotado na UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - REDUTO, para 
ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS 
DO ESTADO DO PARÁ (SINFARPA), no período de 01.02.2016 
a 31.01.2019.

PORTARIA N° 0165 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/407748 e 
2015/563255.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA a servidora GISELE 
MARIA CORREA SOARES, matrícula n° 57195039/ 1, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO 
JOÃO PAULO II, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0167 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/77964.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula nº 
54190214/ 2, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS/ DAS-3, no período de 21.03.2016 
a 19.04.2016, em substituição ao titular GERALDO ABNER 
COSTA GAMA, matrícula nº 57193973/ 1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0168 DE 09 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/03/2016, os efeitos na PORTARIA 
de nº 1361 de 19/11/2013, publicada no DOE n° 32.525 de 
20/11/2013, que designou a servidora DEBORA FRANCISCA DA 
SILVA JARES ALVES, matrícula 5893893/3, para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde 
- DDASS.
II - DESIGNAR, a contar de 01/03/2016, o servidor 
GILBERTO OLIVEIRA PENNA, para responder pela Diretoria 
de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde - DDASS, 
até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0170 DE 10 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/41418.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA HELENA MARTINS 
AMARAL, matrícula nº 57205636/ 1, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS/ DAS-3, 
no período de 22.02.2016 a 21.04.2016, em substituição a 
titular PAOOLA CRISTINA VIEIRA AMORIM, matrícula nº 
57205008/ 3, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0171 DE 10 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/81284.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/02/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 
0518 de 10/05/2012, publicada no DOE nº 32.157 de 15/05/2012, 
que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
a servidora DANIELLI MOTA BRANCO LINHARES, matrícula n° 
54195694/3, cargo de MEDICO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA.
PORTARIA N° 0172 DE 10 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor da 
Correspondência Circular Interna nº 001/2016 - DESAM/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA, 
matrícula nº 6060935/ 2, lotado no DEPTO. DE SANEAMENTO 
E ENGENHARIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA/ DAS-4, no 
período de 01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição 
ao titular TADEU JORGE DE ALCANTARA PENALBER, 
matrícula nº 3209237/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0173 DE 10 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2016/60310.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0001 de 03/01/2013, 
publicada no DOE n° 32.314 de 09/01/2013, que autorizou o 
afastamento do servidor RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA 

JUNIOR, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matricula n° 
5867223/ 3, lotado na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
TÉCNICO, para ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS 
FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO PARÁ (SINFARPA), no período 
de 01.02.2016 a 31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 939467

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0007 DE 11/01/2016, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 33.052 DE 20/01/2016, 
QUE REVOGOU A CESSÃO PARA A FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ A SERVIDORA 
TEREZINHA DE JESUS NEGRAO GOMES, MATRÍCULA Nº 723630/ 
1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADA NO GABINETE DO SECRETÁRIO.
LEIA-SE: LOTADA NO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 939454

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
029/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto:  Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência, 
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
Data da Abertura: 11/04/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902608/902613
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0149/0349001381/0103/0103001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 15 de março de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 938952

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 228 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°201 de 01.03.2016;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor JOANA LUZINAL RODRIGUES 
DIAS, Id. Funcional nº 3221717 / 6 ocupante do cargo de, 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no(a) Centro de Saúde - Pedreira - 
SESPA, 14 (catorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 19 de Fevereiro de 2016 a 03 de Março de 2016. 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 229 DE 15 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2045;


